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Der er således intet i de foreliggende tal ved- 
rørende udbytte, der kan tolkes således, at de 
gensplejsede, herbicidtolerante planter under i 
øvrigt lige forhold skulle give større udbytte - 
end tilsvarende ikke gensplejsede panter af 
samme sort.« 

Spm. nr. S 1057 

Til kirkeministeren (7/8 98) af: 
Poul Nødgaard (DF): 
»Hvilke oplysninger kan regeringen give om 
vedligeholdelsen af Mindelunden i Ryvangen, 
og vil ministeren sørge for tilvejebringelsen af 
de nødvendige midler til en omfattende restau- 
rering af gravstenene i Mindelunden i Ryvan- 
gen?« 

Begrundelse 

Spørgeren konstaterer, at ministeren i en skri- 
velse til frihedskampens veteraner har afvist at 
stille midler til vedligeholdelse til rådighed. 
Mange mindestene i Ryvangen er i en så dårlig 
stand, at navne og inskriptioner ikke længere 
kan læses. 

Det er efter spørgerens opfattelse en skanda- 
le, at et nationalt mindesmærke som Mindelun- 
den i Ryvangen får lov til at forfalde kun et 
halvthundrede år efter, at den blev skabt, og jeg 
forstår udmærket, at frihedskampens veteraner 
og de pårørende til de helte der gav livet for 
Danmarks frihed er fortivlede over situationen. 
Det må være muligt for regeringen at skaffe de 
nødvendige midler. 

Svar (1718 98) 

Kirkeministeren (Margrethe Vestager): 
Jeg vil gerne indledningsvis fastslå, at den rejste 
problematik omkring vedligeholdelsen af Min- 
delunden i Ryvangen, ikke har noget med øko- 
nomi at gøre. 

Opfattelsen af Mindelundens vedligeholdel- 
sesstand, herunder af monumenter og gravmin- 
der, vil altid være af subjektiv karakter og der- 
for bero på et skøn. For at Kirkeministeriet, som 
har ansvaret for Mindelunden, kan udøve dette 
skøn så kvalificeret som muligt, er der etableret 

et formelt tilsyn med Mindelunden efter model 
i reglerne i lov om folkekirkens kirkebygninger 
og kirkegårde, kapitel V. 

Tilsynet med Mindelunden ledes af Holmens 
provst og består derudover af en kgl. bygnings- 
inspektør samt yderligere en arkitekt, af 
embedsmænd fra Kirkeministeriet, formanden 
for Holmens sogns menighedsråd samt kirke- 
gårdsinspektøren og dennes assistent. 

Tilsynet mødes en gang om året i Mindelun- 
den til en synsforretning, hvor hele anlægget 
bliver gennemgået meget grundigt. Foruden 
monumenter og mindetavler ses der på 
beplantning, bygninger, gange, stengærder, 
hegn m.v. Under selve synet drøftes eventuelle 
problemer i relation til et emnes vedligeholdel- 
sesstand ret indgående, og man forsøger at dra- 
ge en konklusion med det samme. Konklusio- 
nen kan enten være, at noget skal iværksættes 
straks, at der sker iværksættelse inden for et par 
år eller at emnet holdes under observation ved 
kommende syn. Endelig foretager synet en 
samlet konklusion vedrørende Mindelundens 
vedligeholdelsesstand. 

Der føres en protokol over synet, hvori de 
enkelte emner anføres samt synets konklusioner 
herom. Der indsendes en udskrift af synsproto- 
kollen til Kirkeministeriet, hvor den indgår som 
en del af grundlaget for ministeriets budgette- 
ring af udgifterne til Mindelunden for de kom- 
mende år. 

Et af de emner, der gennem mange år har 
været genstand for drøftelser ved synet, har 
været gravmindernes og mindetavlernes til- 
stand, herunder inskriptionernes læsbarhed. 
Den generelle holdning hos tilsynet har altid 
været, at man skal gå frem med varsomhed. 
Forstået på den måde, at man ikke skal skride 
til fornyelse af inskriptionerne i form af nyud- 
hugning eller opmaling, fordi de ikke længere 
er så let læselige som tidligere. Synet lægger 
vægt på og foretager en nøje vurdering af, at 
mindesmærker og mindetavler fremtræder 
sømmelige, ensartede og smukke, selvom det er 
tydeligt, at vejr og vind har sat sine spor. Hvis 
synet finder, at et gravminde ikke fremtræder 
sådan, indstiller man straks til ministeriet, at 
det bliver bragt i orden. Det er bl.a. baggrunden 
for, at der i løbet af de sidste 10 år er sket en 
udskiftning eller fornyelse af halvdelen af de ca. 
30 gravminder for KZ-fanger i Mindelundens 
Rotunde, ligesom der sker en løbende udskift- 
ning af defekte kantsten på store gravfelt. 


